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 تقدیر و سپاسگزاری
 های او ندانند و کوشندگان، حق او را گزاردن نتوانند.سخنوران، در ستودن او بمانند و شمارندگان، شمردن نعمتسپاس خدای را که 

گاه و منزلت معلم عظیم گاریم.تر از آن است که در مقام قدردانی از زحمات بیبی شک جای  شائبه او، با زبان قاصر و قلم ناتوان چیزی بن
هایی را که به دستشر پتدهده انتد، کنتد و ستلا ت امانتتم، سپاس از انسانی است که هدف و غایتت آینت ر را متن ین  یاما از آن جا که تجلیل از معل 

 تضمین؛ بر حسب وظیفه و از باب " من لم یشکر المخلوق، لم یشکر الخالق" :
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 رسید؛نتیجه مطلوب نمی
گاه یدوسی و تما ی دوستان عزیزی که مرا  تاریخو از تما ی اساتید و کارکنان گروه   در تدوین این رساله کمک نمودند کمال تشکر و قدردانی را دارم.دانش
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)ه.ق(امامت و رهبری شیعیان 419پدرشان در سال ایشان بعد از شهادت .ه.ق( به شهادت رسیدند309سوم هجری)

دوران امامت ایشان به نوعی  ه.ق(این مقام را عهده دار بودند.419-309را در دست گرفتند و حدود بیست سال)

اوج قدرت حکمرانی بنی عباس بود.در این سال ها به دلیل گشوده شدن سرزمین های گوناگون و آشنایی مسلمین 

همچنین به دلیل ترجمه  ی ورود افکار و عقاید آن ها به درون سرزمین های اسلامی فراهم شد.با دیگر ملل،زمینه 

ی آثار ملل گوناگون به ویژه آثار فلسفی، موجی از عقل گرایی افراطی در میان مسلمانان به وجود آمد که بعضاً 

عی متعددی در دل جامعه ی اجتما-از سوی دیگر،جریان های فکری اساس عقاید اسلامی را به چالش می کشید.

اسلامی فعالیت داشتند و در بیشتر مواقع با روش و ابزارهای نامشروع،به تبلیغ عقاید خویش می پرداختند.از مهم 

از مهم  اشاره کرد.از آنجایی که تبلیغ و تبیین دین یکی« متصوفه»و«اهل حدیث»ترین این جریان ها می توان به

با شیوه های گوناگون به تبلیغ و تبیین  حضرت رضا)ع(در مدت امامت خویش،ن ترین شؤون امامت است، بنابر ای

و در برابر اهل حدیث از ز شیوه های متعددی بهره می بردند ا ن،ایشان بنابر اقتضای مخاطبا .ین اسلام پرداختندد

ای ناصحیح متصوفه از استدلالی و برای مقابله با رفتاره-ابزارهای حدیثی،در مواجهه با عقل گرایان از روش عقلی

بیشترین تأکید و توجه ایشان به قرآن و فرامین الهی  شیوه ی الگوی عملی استفاده می نمودند.در کنار این شیوه ها،

این نوشتار در  بود و با رفتارها و گفتارهای خویش اهمیت این کتاب آسمانی را به مسلمانان گوشزد می نمودند.

تحلیلی،شیوه های تبلیغ دین در سیره امام رضا)ع( را مورد بررسی قرار -صیفیصدد است با استفاده از شیوه تو

 دهد.

 عقل حدیث، قرآن، دین،تبلیغ  واژگان کلیدی:امام رضا)ع(،
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 مقدمه

ود نیتاز بته تبلیتغ    بترای گستترش آمتوزه هتا و باورهتای خت      بسیاری هستتند کته   ادیان و مکاتب 

هتای گونتاگون بته تترویج دیتن و      مکاتتب، مبلاّتانی وجتود دارنتد کته بتا روش       این دارند و در

پردازند. اسلام نیتز بته عنتوان یتن دیتن، امتر تبلیتغ را متورد توجته قترار داده           مکتب خویش می

استتت. در ایتتن میتتان نقتتش پیتتامبر )ن( و جانشتتینان آن حضتترت نقشتتی مهتتم و تأثیرگتت ار     

بته مثابته الگتویی بترای مستلمانان درآیتد و بته         توانتد ینتوع عمتل و گفتتار ایشتان مت      باشتد. می

عنوان بخشی از دین قلمتداد شتود.خداوند نیتز در قترآن بتر ایتن امتر صتحه گ اشتته و فرمتوده           

 است:  

 (34احزاب/«)الله والیوم الآخرا لقد کان لکم فی رسول الله اسوه حسنه لمن کان یرجو»

تتتوان  تقستتیم شتتود، متتی « نظتتری»و « عملتتی»ی معصتتومین )ع( بتته دو نتتوع  اگتتر ستتیره 

ی ق ستیره هتا مشتاهده کترد. نتوع تبلیتغ از طریت      انواع روش های متعدد  تبلیتغ را در ایتن ستیره   

 «روش گفتتاری »بته   ی نظتری را لیتغ از طریتق ستیره   و تب« روش رفتتاری »بته   تتوان عملی را متی 

د در ستتوره کتترد. ایتتن دو روش بارهتتا در قتترآن متتورد تأکیتتد قتترار گرفتتته انتتد. خداونتت   تعبیتتر

 می فرماید:« فصّلت»

 (99)فصّلت /« و مَن احسن قولاً ممّن دعا الی الله و عمل صالحاً و قال اننّی من المسلمین»

و کیست نین گفتار تر از آن که به سوی خدا خواند و عمل صالح انجام داد و گفت: من از »

 «تسلیم شدگان در برابر خدا هستم.

نین »به سوی خویش را ستوده و شخص دعوت گر را خداوند در این آیه دعوت کردن 

خطاب فرموده است. اما دعوت فقط منحصر در گفتار نمی شود، بلکه شخص در کنار « گفتار

 عمل صالح یا گفتارنین، باید از لحاظ عملی نیز الگوی سایرین بوده و به اصطلاح دارای
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د، چنین فردی در زمره ی مسلمین در باشد. وقتی که گفتار و رفتار نین با هم توأم ش« کردارنین»

 خواهد آمد.

 435ی گتتردد. خداونتتد در آیتتهروش گفتتتاری نیتتز ختتود بتته انتتواع مختلفتتی تقستتیم متتی  

 می فرماید:« نحل»ی سوره

 «و جادِلهُم بالَّتی هِیَ اَحسَن الحسنه اُدعُ اِلی سَبیلِ رَبّنَ بِالحِکمَه وَالمَوعِظه»

ری خداونتتد از پیتتامبر )ن( بتته طتتور ختتان و  طبتتق ایتتن آیتته،در حیطتته ی روش گفتتتا 

و « موعظته »، «حکمتت »دیگر مستلمانان و مبلاتان بته طتور عتام، متی خواهتد کته از سته روش          

 برای دعوت به دین بهره ببرند.« جدال به احسن »

امتتام رضتتا)ع( در دوران امامتتت ختتویش و بنتتابر اقتضتتای زمان،مکتتان و مختتاطبین، از یتتن 

ای تبلیتغ استتفاده متی نمودنتد.در وهلته ی اول ستعی امتام بتر ایتن          یا چند نوع این شیوه ها بتر 

بود که برای عموم مستلمانان اهمیتت و ضترورت قترآن را مشتخص ستازند  زیترا قترآن کتتاب          

آستتمانی و مقتتدس همتته ی مستتلمانان محستتوب متتی شتتد و جملگتتی بتتر حقانیتتت آن ایمتتان    

نحتوه ی فهتم آن بتود. در     داشتند. اگر هتم اختلافتی دربتاره ی آن مشتاهده متی شتد، نتاظر بتر        

اینجتتا امتتام بتتا استتتفاده از شتتیوه هتتای تفستتیری مشتتروع، آیتتات قتترآن را تبیتتین و تفستتیر متتی   

استتتدلالی، شتتیوه ی حتتدیثی و -نمودنتتد. در مراحتتل بعتتدی ایشتتان بتتا استتتفاده از شتتیوه عقلتتی 

همچنین شیوه ی الگتوی عملتی بته تبلیتغ معتارف استلامی متی پرداختنتد. یعنتی هتم ستیره ی            

ی و هتتم ستتیره ی عملتتی امتتام در راستتتای تبلیتتغ دیتتن استتلام بتتود.اوج ایتتن اقتتدامات و   نظتتر

فعالیتتت هتتا در دوره ای بتتود کتته ولایتعهتتدی متتأمون را برعهتتده داشتتتند. زیتترا در طتتی ایتتن     

دوره، ایشتتان بتته صتتورت نستتبتاً آزادانتته تتتری بتتا پیتتروان و ستتران دیگتتر فتترق و متت اهب در    

س گونتتاگون درستتی،وعن، منتتاظره و هیتتره بتته تبیتتین و  ارتبتتاط بودنتتد و توانستتتند طتتی مجتتال 

 تبلیغ دین بپردازند.  
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در ارتبتتاط بتتا شتتیعیان نیتتز بررستتی ستتیره ی حضتترت رضتتا)ع( بستتیار حتتا ز اهمیتتت متتی 

باشتتد. ایشتتان بعتتد از امتتام علتتی)ع( و امتتام حستتن)ع(، ستتومین امتتامی بودنتتد کتته بتته نتتوعی در 

ی رفتتتار ایشتتان بتتا جریتتان خلافتتت، جریتتان حکومتتت داختتل شتتده بودنتتد. بنتتابر ایتتن چگتتونگ

بیانگر نظریه های سیاسی شیعه در قبال دیگتر حکومتت هتا متی باشتد. بته خصتون بتا توجته          

به این نکته کته در حتدود نتیم قترن پتس از ایشتان، شتیعه وارد عصتر هیبتت شتد و ارتبتاط بتا             

را در امام شیعه سخت یتا نتاممکن گردیتد. لت ا شتیوه هتای تبلیاتی ایتن امتام وظتایف شتیعیان            

 مواجهه با جریان های فکری، فرهنگی و سیاسی در دوران هیبت مشخص کرد.

 بیان مساله

از جمله مواردی که در سیره ی امامان مورد توجه جدی واقع نشده،نحوه ی تبلیغ دین توسط 

ایشان است. در این بین امام رضا)ع(به سبب موقعیت ویژه ای که برایشان پیش آمد،به خوبی 

روش های گوناگون به تبلیغ و ترویج معارف دینی بپردازند.اگر سیره ی عملی و سیره  توانستند با

ی نظری امام به دقت مطالعه گردد،این نتیجه حاصل می آید که همه ی رفتارها و گفتارهای ایشان 

برگرفته از دین است و این خود، بهترین شیوه برای تبلیغ دین نزد مسلمانان می باشد.در مقابله با 

یر مسلمانان نیز شیوه های تبیینی امام جالب توجه بود.ایشان با پیروان هر دینی،با عقاید خودشان ه

مبتنی با منطق و عقلانیت احتجاج می کردند.در مواجهه با متکلمین و عقل گرایان هم،استناد امام 

قی مانند بود.ولی امام هرگز هدف را توجیه گر وسیله ندانستند و از روش های هیر اخلاعمومی 

 ماالطه و سفسطه برای تبلیغ دین استفاده ننمودند.

 پیشینه ی پژوهش

در مورد امام رضا)ع(پژوهش های فراوانی صورت گرفته است.به خصون بعد از پیروزی انقلاب 

اسلامی ایران که پژوهشگران به مطالعه در موضوعات دینی علاقه مند شدند.پژوهش هایی که با 

رضا)ع(صورت گرفته،هر کدام سعی کرده اند تا جنبه یا جنبه هایی از زندگانی ایشان موضوع امام 

 مسند الأمام رضا)ع(از جمله آثار قابل ذکر در این زمینه می توان به کتاب  را به تصویر بکشند.
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تألیف عزیزالله عطاردی اشاره کرد. در این اثر، مؤلف روایات فراوانی را در خصون زندگانی این 

به قلم محمدجواد فضل الله،به بررسی  تحلیلی از زندگانی امام رضا)ع(م گرد آورده است. کتاب اما

تحلیلی سیره امام پرداخته شده است. از دیگر آثار قابل ذکر در این زمینه می توان به کتاب 

نوشته ی باقر شریف القرشی اشاره کرد.  پژوهشی دقیق در زندگانی امام علی بن موسی الرضا)ع(

تحلیلی مورد بحث قرار گرفته است. در -در این اثر زندگانی امام رضا)ع( به شیوه ی توصیفی

تالیف سیدمحمد مرتضوی، فرقه های کلامی عصر   نهضت کلامی در عصر امام رضا)ع(کتاب 

مقاله ی برخوردهای ایشان با آن نهضت ها مورد بررسی قرار گرفته است.در  حضرت رضا)ع( و

خرقانی،شیوه ی تبیین قرآن توسط امام،مورد توجه  به قلم حسن سالت تبیین قرآنامام رضا)ع( و ر

همانگونه که گفته شد در زمینه ی زندگانی امام رضا)ع( تألیفات  نویسنده قرار گرفته است.

با این حال هیچ کدام از این پژوهش ها به طور اختصاصی شیوه ی تبلیغ دین فراوانی وجود دارد  

 ن را مورد بحث و بررسی قرار نداده اند.در سیره ی ایشا

 پژوهش سوال و فرضیه ی

 امام رضا)ع(برای تبلیغ دین از چه شیوه هایی استفاده می کردند؟

 امام رضا)ع(با توجه به موقعیت و مخاطب ، در تبلیغ دین از شیوه های متعدد اعم از شیوه ی

 .ودندرفتاری استفاده می نمشیوه ی و  گفتاری)قرآن،حدیث و عقل(

 پژوهش و ضرورت هدف

هدف از این تحقیق پاسخ گفتن به دهدهه ی ذهنی و سوال اصلی این تحقیق،یعنی شیوه ی ارا ه و 

 تبلیغ دین توسط امام رضا)ع( می باشد.

برای مسلمانان و شیعیان ارایه ی الگوی مناسبی از روش تبلیغ دین بسیار اهمیت دارد.از آنجا که 

دینی خود را مدیون امامان هستند،بنابراین ضروری است شیوه ی تبلیغ شیعیان عمده ی معارف 

 معارف دینی توسط ایشان بررسی و ارا ه شود.
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 کاربردهای این پژوهش

ژوهش میتوان کاربردهای گوناگونی تصور کرد.به عنوان مثال می توان از شیوه های برای این پ

منظور گسترش مفاهیم تشیع در عصر حاضر استفاده شده توسط امام رضا)ع(برای تبلیغ دین،به 

استفاده کرد.به خصون در مواجهه با ادیان و عرفان های نوظهور که با تبلیاات فراوان،جوانان و 

سازمان ها و مؤسساتی که دست اندر همچنین  نوجوانان شیعه را به سمت خود ج ب می کنند.

ند از نتایج این تحقیق بهره مند شوند  کار تبلیغ و گسترش مفاهیم دینی و فرهنگی هستند می توان

مانند صدا و سیما،حوزه های علمیه،دانشگاه ها و دانشکده های الهیات و معارف اسلامی و 

همچنین رایزنان فرهنگی در کشورهای مختلف می توانند از الگوی تبلیای امام رضا)ع( بهره مند 

 گردند.

 ساختار پژوهش

ه، پتنج فصتل و نتیجته گیتری پایتانی  تتدوین شتده        این پتژوهش در قالتب یتن چکیتده، مقدمت     

است. قبل از ورود به فصتل هتای پایتان نامته، بته معرفتی برختی از منتابع اصتلی کته در رونتد            

پتتژوهش متتورد استتتفاده قتترار گرفتتته انتتد پرداختتته شتتده استتت. در فصتتل اول پایتتان نامتته بتتا   

و کلیتتدی متترتبط  ، نگارنتتده معنتتای لاتتوی و اصتتطلاحی برختتی مفتتاهیم اصتتلی«کلیتتات»عنتتوان

با این نوشتتار را بیتان کترده و یتن شتمای کلتی از پایتان نامته را ارا ته نمتوده استت.در فصتل             

بته چگتونگی استتناد بته قترآن و      « جایگاه قترآن در ستیره ی تبلیاتی امتام رضتا)ع(     »دوم با عنوان

کتاربرد  »مفاهیم قرآنی در رونتد تبلیتغ توستط ایشتان اشتاره شتده استت. فصتل ستوم بتا عنتوان           

مربتتوط بتته نحتتوه ی تبلیتتغ بتتا متتتد  « استتتدلالی در ستتیره تبلیاتتی امتتام رضتتا)ع( -یوه عقلتتیشتت

استتتدلالی متتی باشتتد. در فصتتل چهتتارم بتته موضتتوع حتتدیث و حتتدیث گرایتتی در رونتتد ستتیره  

استتفاده از حتدیث و علتوم مربتوط     »تبلیای امام رضا)ع( پرداختته شتده استت.عنوان ایتن فصتل     

فصتتل پتتنجم و پایتتتانی نوشتتتار پتتتیش رو را     متتی باشتتتد. « بتته آن در جهتتت تبلیتتتغ دیتتن   
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شتتکل متتی دهتتد و  « استتتفاده از شتتیوه الگتتوی عملتتی در ستتیره تبلیاتتی امتتام رضتتا)ع(  »فصتتل

 موضوع این فصل بررسی نحوه تبلیغ عملی دین اسلام می باشد.

 شناسایی و نقد منابع

سته تقسیم می کتاب هایی که در باره ی زندگانی امام رضا)ع( تألیف شده، به طور عمده به دو د

 شوند:

کتاب ها و نوشته هایی که در آن ها به زندگانی امام رضا)ع( در کنار سیره ی سایر -4

 معصومین)ع( پرداخته شده است.

 کتاب ها و نوشته هایی که به طور اختصاصی سیره ی امام رضا)ع( را مد نظر قرار داده اند.-3

ود که تکیه ی اصلی این نوشتار بر این منابع در این بخش به تعدادی از این کتاب ها اشاره می ش

 بوده است.

 صحیفه الرضا)ع(_4

 ه در آن احادیث امام رضا)ع( گردآوریکتاب صحیفه الأمام الرضا)ع( ین کتاب روایی است ک

در به نام احمد بن عامر طا ی می باشد.  راوی کتاب یکی از اصحاب حضرت رضا)ع( .شده است

یت از امام رضا)ع( در موضوعات مختلف گردآوری شده این کتاب بیش از دویست روا

اولین روایت این کتاب با حدیث  است.موضوعاتی از قبیل موضوعات اعتقادی،فقهی و اخلاقی.

آهاز می شود.روایات کتاب به صورت پی در پی و بدون هیچ مقدمه ای « سلسله ال هب»مشهور 

هاز می از علمای قرن ششم هجری( آ«)فضل بن حسن الطبرسی»ذکر می شوند.سند این کتاب از 

می رسد.اهمیت و ارزش شود و با شش واسطه به راوی اصلی احادیث یعنی احمد بن عامر طا ی 

این کتاب در این است که امام رضا)ع( همه ی احادیث را از پدران بزرگوارش و در نهایت از 

هم دین برای همه ی مسلمانان پیامبر)ن( روایت نموده اند.زیرا اگر حدیث بناست منبع و مرجع ف

 شود،باید سند آن کاملاً مشخص و مورد اعتماد باشد.

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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 الکافی_3

« محمد بن یعقوب کلینی»کتاب کافی که به سه بخش اصول،فروع و روضه تقسیم می شود،تألیف 

می باشد.این کتاب یکی از مهم ترین و معتبرترین کتب  ه.ق( 933)متوفیمشهور به شیخ کلینی

شیعه است.الکافی را به واسطه ی گستردگی روایات آن می توان دایره المعارف علوم اسلامی 

نامید.از نظر تاریخی این کتاب،قدیمی ترین کتب اربعه ی شیعه است،زیرا شیخ کلینی آن را در 

کتاب الکافی که توسط یکی از چاپ های برده است. سال های اولیه ی قرن چهارم هجری به پایان

چاپ شده، دارای هشت مجلد « علی اکبر هفاری»به تصحیح « دارالتعارف للمطبوعات»انتشارات 

می باشد.مجلد اول و دوم آن را اصول کافی و مجلد سوم تا هشتم را فروع کافی تشکیل می 

ولی در واقع این مجلد در برگیرنده ی  می باشد« الفروع الکافی»دهد.البته عنوان مجلد هشتم 

 است.« الروضه»کتاب 

در قسمت های مختلف الکافی،احادیث و روایاتی از امام رضا)ع( آورده شده است.احادیثی شامل 

تمجید از عقل و عقل گرایی و نکوهش جهل،تبیین توحید اسلامی،بیان فضل و اهمیت قرآن و 

ایات حضرت بنابر احتیاج، در قسمت های مختلف سایر موضوعات اعتقادی،فقهی و اخلاقی.رو

یا « کتاب الحجه»این نوشتار آورده شده است. ضمن این که بخشی از جلد اول کتاب کافی را 

تشکیل می دهد.شیخ کلینی در قسمتی از این بخش به بیان زیست نامه ی ا مه « باب الحجه»

این بخش نیز مورد استفاده قرار پرداخته و صفحاتی نیز به حضرت رضا)ع( اختصان داده است.

 گرفته است.

 تحف العقول عن آل الرسول_9

از دانشمندان قرن چهارم  این کتاب تألیف ابو محمد حسن بن علی مشهور به ابن شعبه الحرانی

هجری، می باشد.در این کتاب روایاتی از رسول اکرم)ن( و یازده امام نقل شده ولی روایتی از 

امام زمان)عج( ذکر نشده است.آن گونه که از متن روایات موجود بر می آید،این کتاب بیشتر 

دا )ع( ذکر شده است.ابتلاقی می باشد.روایات به ترتیب معصومینشامل مواعن،پندها و روایات اخ

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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نین)ع( و پس از آن به ترتیب روایات سایر ا مه مروایات رسول اکرم)ن(، سپس روایات امیرالمؤ

 آورده شده است.

نسخه مورد استفاده در این پژوهش توسط انتشارات مؤسسه الاعلمی للمطبوعات چاپ شده 

ست و چهار صفحه از کتاب را در بیان زندگانی و روایات  امام رضا)ع( که بیاست. این نسخه 

.مجلسی که در آن مأمون سؤال هایی در ،ابتدا از مجلس مأمون شروع می شودتشکیل می دهد

مورد اصول شریعت اسلام از امام می پرسد و ایشان طی ین خطبه ای طولانی، اصول شریعت 

پس در مورد اسلامی را تبیین می کنند.در این خطبه امام صفات خداوند را بیان می کنند و س

موضوعات دیگر همچون نبوت،امامت،مسا ل فقهی و ... صحبت می نمایند.مؤلف در بخش های 

بعدی کتاب، کلام امام در مورد توحید،تعریف و تبیین برگزیدگان خداوند،توصیف امام و منزلت 

 او، و در نهایت روایت های پراکنده از حضرت رضا)ع( را نقل می کند.

  ع(عیون اخبار الرضا)_1

ندگانی حضرت رضا)ع( را مورد یکی از مهم ترین و معتبرترین کتبی که به صورت اختصاصی ز

محمد بن علی بن حسین بحث قرار داده است،کتاب عیون اخبار الرضا)ع( می باشد.مؤلف کتاب 

ه.ق( می باشد.شیخ صدوق یکی از برجسته ترین  914متوفی «)شیخ صدوق»معروف به  بن بابویه

تشیع می باشد و علمای اسلام بالاتفاق، دانش و فضل او را مورد تأیید قرار داده  اریخت چهره های

اند.وی در دوران حکومت آل بویه که م هب شیعی داشتند زندگی می کرد. با حمایتی که 

حکمرانان بویهی از م هب تشیع به عمل آوردند، علمای شیعه توانستند با آزادی عمل، اندیشه 

رش دهند. شیخ صدوق نیز با توجه به همین امر، توانست خدمات ارزنده ای را های شیعه را گست

نسبت به تشیع انجام دهد.کمیت و کیفیت تألیفات وی گواه روشنی بر این مدعاست.کتاب های 

« التوحید»،  «الخصال»، «الامالی»دومین کتب اربعه ی شیعه(، «)من لا یحضره الفقیه»مهمی همچون 

 «.ضاعیون اخبار الر»و 

را به جرأت می توان بهترین و قدیمی ترین کتابی نامید که در زمینه ی « عیون اخبار الرضا»کتاب 

سیره ی نظری،سیره ی عملی و زندگی نامه ی حضرت علی بن موسی الرضا)ع( نگاشته شده 

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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باب تنظیم شده است. بخش های چهارگانه ی کتاب  63است. این کتاب در چهار بخش و 

اریخ زندگانی حضرت رضا)ع(، روایات امام رضا)ع(، روایات مربوط به فضیلت عبارتند از:ت

زیارت آن حضرت، و کرامات قبر مطهر حضرت رضا)ع(. تعداد روایت های این کتاب، نهصد و 

هفتاد و پنج روایت است و مؤلف تمامی روایات را همراه با ذکر سند بیان نموده است. از این 

ی به خداوند متعال می شود و حدیث قدسی به شمار می آید)مانند تعداد،بیست و سه سند منته

حدیث سلسله ال هب(.نزدین به سیصد روایت نیز متعلق به رسول اکرم)ن( می باشد که امام 

 رضا)ع( از طریق پدرانشان نقل فرموده اند.

 اد فی معرفه حجج الله علی العبادالارش_5

« ابوعبدالله محمد بن محمد بن نعمان»ی نامند،تألیف م« الارشاد»این کتاب که به اختصار آن را 

ه.ق( می باشد.وی از علمای به نام تشیع و جهان اسلام است.  149متوفی«)شیخ مفید»مشهور به 

عصر زندگانی ایشان نیز همانند شیخ صدوق مصادف با ایام حکمرانی آل بویه بود.شیخ مورد 

یکی « الأرشاد»دیدار او به خانه اش می رفت. کتاب برای « عضدالدوله»احترام امرای بویهی بود و 

از ده ها کتابی است که توسط وی تألیف شده است. موضوع اصلی این کتاب، معرفی ا مه ی 

دوازده گانه ی شیعه و بیان تاریخ زندگی آنان است. شیخ مفید در سراسر کتاب به احادیث اهل 

اب شامل دوازده باب است و در هر ین از این بیت استدلال کرده و از آن ها بهره جسته است. کت

علی رهم حجم نسبتاً کم « الأرشاد»باب ها به شرح زندگانی یکی از ا مه پرداخته شده است.کتاب 

 خود،توانسته زوایای تاریکی از تاریخ اسلام را به خوبی روشن کند.

نی امام رضا)ع( کتاب دارای دو مجلد است که در جلد دوم آن، مصنف باب هشتم را به زندگا

 31نهاده که « باب الأمام القا م بعد ابی الحسن موسی من ولده»اختصان داده است. عنوان باب را 

صفحه از کتاب را شامل می شود. ابتدای این باب اشاره ی مختصری به زیست نامه ی امام می 

د. فصل اول نماید.سپس همین باب)باب هشتم( را نیز به دوفصل و دو باب دیگر تقسیم می کن

مربوط به نص و روایاتی است که توسط امام کاظم)ع( در مورد امامت حضرت رضا)ع( نقل شده 

است.بعد از آن، ین باب را به بیان معجزات و اخبار زندگانی امام)ع( اختصان داده است. سپس 

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
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فصلی را با موضوع برخورد امام با مأمون نگاشته و در نهایت باب آخر را مختص شهادت 

 ضرت رضا)ع( و چگونگی آن قرار داده است.ح

 اختیار معرفه الرجال_6

نیز شناخته می شود، در علم رجال و شناخت راویان احادیث « رجال کشی» این کتاب که با نام 

از علمای برجسته و نامدار شیعه « محمد بن عمر کشی»تألیف شده است.نویسنده ی اصلی کتاب 

اصلی این نویسنده در دسترس نیست ولی نسخه ی تلخیص  در قرن چهارم هجری می باشد.کتاب

شده ی کتاب که توسط شیخ طوسی انجام شده، هم اکنون موجود می باشد. شیخ طوسی که خود 

رم هجری به دنیا آمد و فعالیت علمی ایشان در ااز اعاظم علمای شیعه است، در اواخر قرن چه

مختصر نموده است. « کشی»قرن بعد از  قرن پنجم هجری بود.پس شیخ این کتاب را حدود ین

در این کتاب برای معرفی راویان تنها به نقل احادیثی که به افراد و اشخان مربوط می شود اکتفا 

شده است. این کتاب افزون بر اهمیت آن در علم رجال،یکی از بهترین و معتبرترین منابع برای 

ا مه و نیز شناخت دسته ها و فرقه های تشیع  دستیابی به تاریخ تشیع و کیفیت رابطه ی شیعیان با

 و نحوه برخورد ا مه با آنان است.

در نقل و روایت احادیث می « علم رجال»هدف نگارنده از استفاده ی این کتاب، بیان اهمیت 

باشد.امام رضا)ع( بارها اهمیت روایت حدیث از طریق افراد قابل اعتماد را بیان نموده اند و از 

ز افراد و اشخان هیر قابل اعتماد بر ح ر داشته اند.بر همین اساس در این کتاب قبول حدیث ا

در ذکر راویان امام رضا)ع( به مواردی بر می خوریم که حضرت فردی را ستوده و توثیق کرده 

اند.در برخی موارد نیز فرد یا گروهی را تضعیف نموده و آنان را دروهگو و هیر قابل اعتماد نامیده 

 اند.

 الأحتجاج علی اهل اللجاج_1

« احمد بن علی بن ابی طالب الطبرسی»نامیده می شود، تألیف « الأحتجاج»این کتاب که به اختصار 

می باشد.نکته ای که در همین ابتدا باید بدان اشاره کنیم این است که گاهی مؤلف این کتاب با 

ولی در واقع این دو مؤلف اشتباه گرفته شود.« شیخ طبرسی»معروف به « فضل بن حسن طبرسی»

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
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هر کدام تألیفات جداگانه ای دارند و هنگام استفاده از آثار ایشان باید دقت نمود تا با یکدیگر 

از علمای قرن ششم هجری می باشد.وی در این « احمد بن علی طبرسی»اشتباه گرفته نشوند. 

ت قرآن و روایات کتاب ابتدا اهمیت و ضرورت مناظره و احتجاج را با توجه به فرمایشا

معصومین)ع( بیان می کند.سپس احتجاجات رسول اکرم)ن( و سایر معصومین)ع( را ذکر می 

نماید. موضوع بحث این احتجاجات،معارف والا و گسترده ی اسلامی است.بخش عمده ی این 

مباحث مربوط به مباحث اعتقادی همچون توحید،صفات خداوند،اثبات نبوت و امامت، و مسأله 

 اد می باشد.ی مع

امام رضا)ع( نیز در سراسر زندگی خویش،با افراد و گروه های مختلفی به مناظره و احتجاج 

نیز به همین مناظرات و احتجاجات حضرت رضا)ع( « الأحتجاج»پرداختند.بخشی از کتاب 

اختصان دارد. در بیان مناظرات امام رضا)ع(، ابتدا احتجاج ایشان بر مخالفان را ذکر نموده 

ست.مخالفانی همچون زنادقه و متکلمین متعددی که با دعوت مأمون به این مجالس آمده ا

بودند.حضرت با ادله های عقلی و استدلالی با این گروه ها به مناظره پرداختند. مصنف سپس به 

احتجاجات امام با اهل کتاب اشاره کرده است.مناظراتی که با علمای ادیان دیگری شامل 

مجوس و ... داشتند.در اینجا نیز امام با روش های گوناگونی همچون استدلال مسیحیت،یهودیت،

عقلانی،ارجاع به منابع و کتب مقدس خود آن ها، و جدال به احسن، پاسخ این افراد را دادند.در 

قسمت بعدی، احتجاج امام رضا)ع( بر مأمون آورده شده است.از آن جایی که مأمون خود فردی 

بود، ل ا مناظراتی را با امام داشت. در نهایت احتجاج حضرت رضا)ع( بر  دانشمند و عقل گرا

سایر مردم و پرسش و پاسخ هایی در مورد موضوعات گوناگون مورد توجه نویسنده ی کتاب 

 واقع گردیده است.

 اِعلام الوری بأعلام الهدی _1

خ طبرسی می باشد. معروف به شی« امین الاسلام ابوعلی فضل بن حسن طبرسی»این کتاب تألیف 

شیخ طبرسی از علمای نامدار قرن ششم هجری است. وی در این کتاب به بیان زندگانی رسول 

اکرم)ن( ، حضرت فاطمه)س(، و امامان دوازده گانه پرداخته است. این کتاب را می توان هم  

یرا به ز تاریخی دانستهم  وط به عقاید در آن آورده شده است،زیرا مسا ل مربکلامی دانست 
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ز می توان آن را کتاب از جهتی نی ( و دیگر معصومین)ع( پرداخته است تاریخ زندگانی پیامبر)ن

زیرا به طور مفصل به روایات نصون امامت پرداخته و نزدین هزار روایت را  حدیثی شمرد

آورده است. کتاب دارای چهار رکن است. رکن اول مختص زندگانی پیامبر)ن( و حضرت 

رکن دوم پیرامون زندگی امیرالمؤمنین)ع( و رکن های سوم و چهارم در مورد زندگی فاطمه)س(، 

 امامان از نسل امیرالمؤمنین)ع( می باشد.

شیخ طبرسی در باب هفتم از رکن سوم کتاب به ذکر زندگانی و سیره ی امام رضا)ع( پرداخته 

مدت عمر، و تاریخ  است. این باب شامل شش فصل می باشد. فصل اول به ذکر تاریخ ولادت،

شهادت ایشان اختصان دارد. فصل دوم در مورد روایت هایی است که دلالت بر امامت ایشان 

دارند. در فصل سوم به بیان معجزات و کرامات حضرت پرداخته است. فصل چهارم ذکر 

خصوصیات و ویژگی های اخلاقی امام رضا)ع( می باشد. در فصل پنجم اخباری را که در 

مام با مأمون وجود دارد آورده و در نهایت فصل ششم و آخر این باب را به ذکر وفات برخورد ا

 حضرت و علت آن اختصان داده است.

 آل ابی طالب مناقب_3

مشهور به « ابو جعفر محمد بن علی»خوانده می شود.مؤلف کتاب « المناقب»این کتاب به اختصار 

ششم هجری می باشد. وی در کودکی حافن از علمای بزرگ قرن « ابن شهر آشوب مازندرانی»

قرآن و دارای درجات عالی علم و تقوا بوده است. مؤلف در این کتاب به بیان زندگانی 

پیامبر)ن( و دیگر معصومین)ع( می پردازد. در رابطه با هر معصوم، وی اشاره ای به معجزات 

کند. از نقاط قوت کتاب این ایشان، فضایل و مکارم اخلاقی، و تاریخ زندگی این بزرگواران می 

 است که مؤلف هم منابع شیعی و هم منابع و مصادر اهل سنت را مورد استفاده قرار داده است.

باب امامه ابی الحسن علی بن »کتاب دارای چهار مجلد می باشد. در جلد چهارم، بابی را با عنوان 

ی باشد که در آن فصول قرار داده است. این باب شامل حدود سی صفحه م« موسی الرضا)ع(

متعددی وجود دارد.فصل اول را به بیان مقدمات اختصان داده و روایاتی را که فضل اهل بیت را 

مشخص می کنند،ذکر می نماید. در فصل های بعدی به ترتیب به ذکر آشنایی امام با جمیع لاات 
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ی اخلاقی امام ، و در  و اطلاع از امور هیبی، کارهای خارق العاده ی ایشان، علم امام ، سیره

 نهایت احوال و تاریخ زندگی ایشان پرداخته است.

 شریعهتفصیل وسا ل الشیعه الی تحصیل مسا ل ال_40

 محمد بن حسن حرّ»نامیده می شود. مؤلف ارجمند این اثر،« وسا ل الشیعه»این کتاب به اختصار

از برجسته ترین علمای  می باشد. وی یکی ه.ق(4401مشهور به شیخ حر عاملی)متوفی« عاملی

لبنان است  دگاه اصلی شیخ منطقه ی جبل عاملشیعه در قرن یازدهم هجری به شمار می رود.زا

که بر اثر فشارهایی که دولت عثمانی بر شیعیان آن منطقه وارد آورد، بسیاری از علمای شیعه ی 

که مصادف با فرمانروایی آن منطقه از جمله شیخ حر عاملی به ایران مهاجرت کردند.در این دوران 

خاندان شیعی م هب صفوی در ایران بود، همچون دوران آل بویه از علمای شیعه حمایت های 

 فراوانی به عمل می آوردند.کتاب وسا ل الشیعه محصول همین دوران می باشد.

شیخ حر عاملی در این کتاب روایات مربوط به مسا ل فقهی را گرد آورده است. البته در برخی 

موارد نیز اشاراتی به مسا ل اخلاقی و اجتماعی داشته است. تمامی روایات این کتاب با معرفی 

منابع و سند آورده شده و مؤلف برای نقل روایات،از منابع و مصادر زیادی بهره برده است.بنابر 

ن این وسا ل الشیعه از حیث دقت در نقل احادیث و گستردگی منابع حا ز اهمیت می باشد.در ای

کتاب روایاتی را از امام رضا)ع( در مورد مسا ل فقهی ذکر نموده است.روایاتی که در برخی موارد 

جنبه ی اجتماعی نیز پیدا می کند.گاهی نیز روایات ذکر شده به نوعی تعیین علت وضع ین حکم 

 فقهی خان می باشد.

 نوار لدرر اخبار الأ مه الأطهاربحارالأ _44

می باشد.علامه مجلسی  مشهور است، تألیف  محمد باقر مجلسی« حارالانوارب»ه با نام این کتاب ک

)ه.ق(در اصفهان دیده به جهان گشود و در سال  4091از مشاهیر علمای شیعه است.وی در سال 

)ه.ق( در همان شهر از دنیا رفت. در این دوران اصفهان،پایتخت حکومت صفویه، از لحاظ  4440

و علامه مجلسی در کنار سایر علما، خدمات فراوانی به اسلام و تشیع فرهنگی در اوج قرار داشت 

انجام دادند. کتاب بحارالانوار دایره المعارف بزرگی است که در آن روایات بسیاری در زمینه های 
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